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ABSTRACT

This dissertation is focused on the issue of investment incentives in the Czech

Republic. The first part includes a study of the literature, especially on the issues

of foreign direct investments and related investment incentives. The next part is

dedicated to the evolution of investment incentives in the Czech Republic and its

competitors, such as Slovakia, Poland and Hungary. The main part of the

dissertation studies the effectiveness of the investment incentives by the chosen

multinational companies working in the Czech Republic, especially from the

income side of the state budget. In particular, yields and costs by the chosen

companies during a five year period are compared. The study establishes the

factors that are important for foreign investors in making investment decisions.

The main part of the dissertation provides a current view of the situation

of investment incentives and their influence on the state economy. This

dissertation contributes to a verification of the methodological processes used to

measure the effectiveness of investment incentives. The main part is

a modification of the model developed by reputable scholars.

ABSTRAKT

Dizertační práce je zaměřena na problematiku přímých zahraničních investic

a investičních pobídek v České republice. První část práce zahrnuje literární

rešerše zejména tematicky zpracované problematiky přímých zahraničních

investic a s ní souvisejících investičních pobídek. Další část práce je věnována

vývoji investičních pobídek v České republice a v konkurenčních zemích,

ke kterým patří zejména Slovensko, Polsko a Maďarsko. Hlavní část práce je

zaměřena na výzkum efektivnosti investičních pobídek u vybraných

nadnárodních společností působících v České republice z pohledu příjmové

stránky státního rozpočtu. Konkrétně jsou porovnávány výnosy a náklady

u vybraných společností za pětileté období. Na výzkum navazuje zjišťování

faktorů, které jsou důležité pro zahraniční investory pro rozhodování o umístění

investic. Významnou součástí práce je nový pohled na situaci investičních

pobídek a jejich vliv na hospodaření státu. Práce přispěla k verifikaci

metodologických postupů používaných při měření efektivnosti investičních

pobídek. Významnou součástí je i vlastní úprava modelu publikovaného

renomovanými autory.
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INTRODUCTION

The world today is characterized by globalisation, which has led to the fast

integration of the world economy. At present, when multinational corporations

have a number of subsidiaries in various countries, more people than ever work

abroad and more commodities are traded between countries, it is essential for

governments to get involved in terms of taxes and competition over capital.

Capital is mobile, and nearly every country is fighting for it. Most countries are

acively inviting foreign investors to establish companies in their country and are

expecting fruits from their labors, such as decreased unemployment and

increasing levies.

The Czech Republic has a long industrial tradition, dating back to its

inclusion in the Austro-Hungarian Empire. In the nineteenth century and in the

beginning of the twentieth century it belonged among the fifteen most developed

countries in the world. It kept this status until 1930. Even during the communist

era Czechoslovakia remained an important manufacturing centre. The country‘s

advantages include its central location, easy access to European markets with

developed infrastructure, a good level of education, low inflation and low

national debt.

However, the communist regime took its toll in the sense of a reorientation

towards heavy industry. New technologies and the sector of services were

underdeveloped at that time and the economy was oriented to the industrial

demands of the Soviet Union. From the social aspect, it is necessary to

mentioned that unemployment was nearly zero, mortgage rates were low, and

living conditions were stable. However, the economy was isolated and

unbalanced. In 1989, the central planned economy collapsed. 90% of the GDP

came from the state sector. Around 95% of the assets were in the possession

of the government, giving Czechoslovakia on of the highest percentage of state

assets. (OECD, 2001)

After communism, Czechoslovakia broke up in 1992 and the economy of the

Czech Republic underwent a dramatic transformation. A stabilisation

programme was implemented with the help of the International Monetary Fund.

At that time it was critical to face problems with monetary devaluation, price

liberalisation and to establish liberalisation of international trade. It was

necessary to establish a monetary policy and begin privatisation. This led to

recession until 1993 and then economic expansion until 1996. Economic

problems occurred that reflected the unstable foundation of the economy. This

period was accompanied by extensive home demand; salaries were increased

without industrial restructuralisation, increased production or competitiveness.

Slow-paced industrial restructuralization was accompanied by easily accessible

loans, a poorly regulated capital market and generally inadequate management.

This situation led to export stagnation and finally the unsustainable development
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of trade balances. The government responded to the changes by introducing

stablisation packages in 1997 and by controlling the floating exchange rate.

Recession returned and it was necessary to establish monetary and fiscal

policies to accelerate the restructuralisation of banking and corporate sectors.

The recession continued into the first half of 1999, when the economy

recovered. Exports and foreign direct investments (FDI) started increasing, and

the Czech Republic became one of the highest recipients of FDI. Then came two

privatisation waves of state companies. However, increasing unemployment

became a problem again.

The CzechInvest agency was established by the Ministry of Industry and

Trade, in 1992, and it contributed to the attractiveness of the Czech Republic.

The highest rates of foreign direct investments came in the telecommunication

and transport sectors. The automobile industry increased in importance as well,

followed by the electrotechnical, oil and gas industries. Last year’s foreign

direct investments (CNB, 2012)
1
were directed into the business sector and the

sector of financial services. These services are responsible for 50% of the whole

influx since 1999.

How is the development of the foreign direct investment into the Czech

Republic and the investment incentives? Is the financial support which is

directed into the payment of investment incentives effective? Are the investment

incentives still effective from the gouvernement point of view? This dissertation

will deal with these topics.

1
Available from: http://www.cnb.cz/cs/statistika/platebni_bilance_stat/pzi/index.html
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1 THE CURRENT STATUS OF THE ISSUE FROM

THE POINT OF VIEW CZECH AND FOREIGN

LITERATURE

This part of the dissertation thesis is focused on definition of basic terms

related to the issue foreign direct investments and investment incentives. At the

same time there has been done literal search on this topic.

1.1 Foreign Direct Investments

1.1.1 Definition of the term Foreign Direct Investments

Foreign Direct Investments (FDI) are internationally recognised as one of the

most important catalysts of economic development as claimed OECD (1998).

FDI and their basic forms are defined by Foreign Exchange Law No 219/1995

Code in the Czech Republic. According to it FDI are understood as expenditure

of finance or other property which is appreciable by money and other property

values. Its purpose is the establishment, acquisition or extension of permanent

economic relations of the investor; aka a citizen/group of citizens, acting as

a legal entity in accordance with its/their enterprise abroad; or a foreigner/group

of foreigners, acting as a legal entity in accordance with its/their domestic

enterprise; particularly by one the following (forms):

1. the establishment or gaining of an exclusive part of a business including

its extension,

2. an interest in a newly established or existing business, if the investor

owns or gains at least 10% of shares in the fundamental capital of the

company or at least 10% of voting rights or an other share of the

business of the company exceeding 10%,

3. a financial credit for 5 or more years, provided by investor for business,

investor participates on it according to the point 1 or 2 or the loan related

to agreement about the part of the divided gain,

4. using of profit from a current direct investment into this investment

(reinvestment of profit).

Czech National Bank (CNB, 2012)) defines the foreign direct investment,

which specified OECD according to EUROSTAT and IMF. FDI is possible to

dispaly by this following formula:
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Foreign investment = capital + reinvested gains + other capital

Source: CNB
2

- Equity (basic capital) implies stock of non-resident into basic equity.

According to the percentage of the investor´s share on the equity or voting rights

it can be distinguished as subsidiary company (more than 50% share), affiliated

company (10% - 50% share), and branch (100% owned permanent

representation or office of the direct investors, lands and states directly owned

by non-resident, mobile equipment operating in the economy at least 1 year).

- Reinvested profit is share of the direct investor (to the ratio to the direct

property participation) on the economic result not divided in the forms of shares.

- Other capital implies accepted and provided loans, including debts securities

and supplier credits, between direct investors and their affiliated companies and

other companies in the group. These credits relations are intercepted

in intercompany´s receivables and liabilities.

The above mentioned methodology of FDI was accepted by CNB in 1998.

Until 1997 FDI had been reported only into basic capital and since 1998 its part

became reinvested profit and other capital.

1.1.2 Type of foreign investments

FDI are taken to the most important part of the foreign capital. According to

the economic theory (Dunning, 2001; Hill, 2005; Srholec, 2004) investments

can be dividend from the point of view aims and motives into:

1) market-seeking – they are concentrated on entrance and gaining of some

share into the market and decreasing of cost on its provision. They are

displacing home production or replacing import;

2) efficiency-seeking – they are trying to increase its current global

competitiveness. The aim is optimalisation of production (decreasing

of production costs). They are oriented on export;

3) resource-seeking – its aim is to assure access into the entrance to some

natural source;

4) asset-seeking – the aim is gaining some specific assets (patent, brand

name, etc.).

The same authors divide FDI from the point of view volume of control:

1) associate – company with minor foreign share. (Share from 10 until

approximately 50% on its equity or voting rights;

2) subsidiary – company with foreign control. The main atribute is the

control equity security.


[…]


foreign direct investment incentives and their structures in the Czech Republic.

Based on statistical methods used in case studies, the provision of foreign

direct investment incentives in the Czech Republic was analyzed in detail. This

dissertation also included a calculation of the costs of direct investment

incentives in the Czech Republic and their efficiency.
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In the end, the dissertation might be of some benefit to local companies and

the Czech government in developing a more educated opinion of state support.

5.1.3 Benefits for educational and research activity in the faculty

The results of this dissertation can be used for research activity in the TBU

Faculty of Management and Economics (FaME), especially in the accredited

programme Accounting and Taxes. The dissertation concerns tax issues and

provides a new perspective on investment incentives and FDI.

The development of this dissertation is based on the results of projects

implemented under the support of the Internal Grant Agency of FaME UTB.

At FaME, most of the economic research and the case studies conducted to be

used for pedagogical activities at are focused on an industry or on services.

However, the issue of taxes has been neglected.
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6. CONCLUSION

Investment incentives are a disputable instrument of public support for

attracting foreign investors into a domestic economy. Some politicians and

businesses suppose that they should be abolished due to ineffectiveness or

a distortion of healthy competition in the market. On the other hand, some

economic analysts support them.

According to the opinion of some financial directors of foreign subsidiaries,

investment incentives play a significant role in the investment of companies into

a particular country. Globally, the governments of each country are pressed to

offer advantageous incentives to compete for foreign capital. In the case of the

Czech Republic, it competes especially with its neighbouring countries: Poland,

Hungary and Slovakia.

Investment incentives are a component of international trade. From the point

of view of the transformation of postcommunist countries, their importance

is enhanced by the desire to gain easier access to the markets of the most

developed countries but also due to changes in their microeconomic and

business surroundings. Investment incentives can be considered an important

instrument of economic restructuralisation.

In accordance with a strategy of development and economic stimulus, the

Czech government decided in 1998 to introduce investment incentives to

stimulate foreign investment into domestic manufacturing industries. At that

time there was an instrument for overcoming economic depression

and increasing exports, and an instrument to solve regional unemployment

problems and support the transfer of know-how and modern technologies in the

Czech Republic. These were signals to foreign investors that the Czech Republic

desired foreign investors. In the beginning tax breaks were offered, subsides

for creating work places, retraining employees, providing lands and the

preparation of industrial zones. Increased experience and the providing

of investment incentives opened the way for public investment into strategic

services and technological centres.

There is no other alternative to the policy of investment incentives. Even so,

a deputy of the Czech Chamber of Commerce and a Union of small and middle-

sized business enterprises in the Czech Republic, Jaromír Drábek, is radically

against investment incentives and asked the Ministry of Industry and Trade for

their abolishment because, as he claims, the risk of suffering damage due to

a reflux of qualified work force and the whole distortion of the market is too

high and outweighs the perceived benefits of investment incentives.
65

Although

he acknowledges that investment incentives did have an influence on the influx

of foreign capital into the Czech Republic, they have outlived their usefulness
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and now have a negative influence on the Czech economy by giving preferential

treatment to foreign companies.
66

If a liberal country accepts the role of a creator

of conditions favourable for economic growth, an important part of its role must

be the support of investment activities for private companies.

Indisputably, investment incentives provide money from taxpayers who

expect returns in the form of decreased unemployment. The question is not if

there should be incentives, but in which amount and in which economic fields.

Countries that do not provide them become isolated from investments, which is

what happened in the past with Slovakia.

Moreover, investment incentives are topical. Especially concerning

government support for small companies, which would affect the local

inhabitants and economies. The economy is not equal in effectiveness and

fairness. If investment incentives are to be really effective, they have to be

provided to large MNEs due to their large number of employees who will levy

items to the state budget. As shown, social and health insurance play important

roles in the levies to the state budget.

On the other hand if the government were truly fair, foreign companies would

not be supported. They would decide to invest into different, possibly

neighboring countries. They would establish subsidiaries and compete with the

Czech Republic. If there were no investment incentives in any country, this

would be fair and investment incentives could be abolished. But if some

countries provide incentives, other countries are compelled to do so in order to

remain competitive. The Czech Republic should concentrate on competitiveness

and renew traditional industries, especially the engineering industry.

Lately, there is a possibility to gain support for projects focused on

progressive technologies such as technological centres and centres of strategic

services. These activities have high added value and great export potential. This

is a new opportunity for Czech companies.

Investment incentives seem to be very effective from the point of view of the

national economy and from the point of view of contribution to the state budget.

According to the results of this study, in most cases they are effective and

recoup the investment within 5 years. The most important components are the

financial flows related with social and health insurance (more than 75% levies to

the state budget). The corporate tax rate plays a significant role. Charges and

other levies are insignificant.

The increased interest in FDI could be explained by the following factors:

accelerated privatisation, currency stability, location, qualitative and quite cheap

labour, and European Union membership.

Negative effects from FDI can be seen, accompanied by complex industrial

factors. One particularly sensitive industry is the auto industry. To be dependent
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on foreign companies threatens employment and economic growth. High

numbers of companies owned by foreign capital increase the Czech dependency

on the global business cycle. This fact is all too apparent in the automotive

industry. There is a higher degree of sensitivity in the case of an economic

recession.

The aim of the government should be the creation of predictable and stable

surroundings which will support investments. The biggest supports for foreign

and domestic investments are especially political stability, economic growth,

low levels of taxation, a transparent business environment, protection

of investments and a low rate of corruption.

In conclusion, the influx of foreign investment will probably decrease after

gaining level of investment saturation. Profit reinvestment may occur, as may

profit repatriation (in the form of paying dividends abroad), can be used for

development of strategic conceptions to foreign investors in third countries.

Solely foreign investments and investment incentives tailored to foreign

investors cannot be considered as permanent instruments for gaining business

equilibrium. Ideally, the government should create healthy free market

conditions with clear law and then adopt a laissez-faire approach.
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APPENDIX
