## Review of doctoral thesis

The title of thesis: **Effectiveness of Investment Incentives in the Czech Republic**

Author: **Ing. Miroslava Cedidlová**

Degree program: P 6202 Economic Policy and Administration

Degree course: 6202V010 Finance

The very **topical and current problem** of foreign direct investments and investment incentives has been chosen by the author of the doctoral thesis. Foreign investments are important and integral part of the world economy globalization. The faster and faster mobility of capital has great consequences for transitive economies especially, including the Czech economy.

**The objectives of the doctoral thesis** were explicitly described in the beginning of the second chapter. The explanation of the doctoral thesis goals is very brief. Particular objectives are usually formulated in introductory parts of single chapters. It is possible to say that **the objectives stated by the author were fulfilled.**

The thesis has a logical structure. The text starts from the main terms and concepts explanation, specific chapter is focused on general description of cognitive methods. The author has tried to emphasize these aspects and attributes of research methods and cognitive means which are proper for stated objectives and specific character of analyzed problems. **The author has chosen relevant ways of the topic processing.** On the other hand these parts of the thesis have limited value because they are based on compilation.

Chapter 3 named *The main results of the dissertation* contents description of the situation in the field of foreign direct investments and investment incentives in the Czech Republic and brief comparison to situation in this field in the Slovak Republic, Poland and Hungary. The contribution of the chapter could be the relatively detailed overview of various aspects of foreign direct investments. But this chapter cannot be considered as the main results of the thesis because of its descriptive character. More, the chapter 5 has the same name *The main results of the dissertation*.

By my opinion the most valuable is chapter 4 *Effectiveness of investment incentives in the Czech Republic* which incorporates author's original analyses, ideas and opinions. The results presented in the chapter are based on the research among several samples of respondents and following statistical analysis. The author offers her own modification of the formula for calculation of effectiveness foreign direct investment incentives from point of view of fiscal cost and revenues.

The theoretical contributions and practical benefits of the thesis are listed at pages 119-121 by author herself. There is no problem to accept the list of the single theoretical contributions given by author but the valuation of them like *"This dissertation offers an unbiased view on the issue."* To do such a strong conclusion on the base of research among several tens companies seems to be, by my opinion, fearless too much.

To conclude the part of review focused on the theoretical contributions and practical benefits is possible to state that **the author have proved that is able to solve complex theoretical and practical problems.**

**The level of English language used in doctoral thesis** is very difficult to appraise for me. But any reader can recognize that the parts of the text based on sources written in English are better understandable than the text based on literature of the Czech provenance. How is remarked in the end of the doctoral thesis the publication has not been neither edited nor linguistically corrected. This fact is obvious, the text contents plenty of typing errors [even in headlines] and sometimes sentences written like in so called "googlish" [confirmed by native speaker].

One of the main topics of the thesis is measurement of the fiscal benefits of the foreign direct investments. Less attention was given to broader consequences of these investment including **"intangible benefits"**. **This aspect of the foreign direct investment could be one of subjects of the discussion during the doctoral thesis defense.**

Despite the imperfections mentioned above I **appreciate original pieces of knowledge and opinions brought out by the author so I recommend accepting the thesis and in case of successful defense to award the degree of PhD.**

December 5<sup>th</sup> 2013

Doc. Ing. Václav Janeček, CSc.

Department of Economics
Faculty of Informatics and Management
University of Hradec Králové